Et eodem anno quo Constantinus curatus est a lepra et conversus est ad fidem, baptizati sunt circa partes romanas plusquam centum millia hominum ex virtutibus ostensis per dictum Christi vicarium, sed attendendum quod dicit Propheta: «*Et pacis non erit finis,*» Constat enim post mortem Constantini filium ejus haeresi Ariana fuisse infectum, et Ecclesiam perturbasse. Unde sub eo passi sunt exilium solemnes Ecclesiae doctores: Hilarius Pictaviensis, et Athanasius Alexandrinus, Episcopi, ac Eusebius Vercellensis, et multi alii Ecclesiarum doctores et clerici, necnon et caput Ecclesiae summus Pontifex. Liberius in veritate fidei vacillavit ex multa persecutione Constantii, ut historiae tradunt, post ipsum fuit Julianus apostata, frater Galli, et consobrinus Constantii. Hic secundam intulit persecutionem fidelibus, sub quo passi sunt Joan-

do el Señor la promete á sus discípulos en el Evangelio de San Juan. «*Yo os daré la paz, dice, pero no la paz como la entiende el mundo.*» Es evidente que estas palabras fueron dirigidas por Jesucristo á sus discípulos cuando estaba para consumir su Pasion. Consta tambien que sufrieron entonces persecucion, por cuya razon se les dirigieron estas palabras: «*Os perseguirán, porque me han perseguido á mi,*» y consta en fin, que los elegidos de Cristo no pueden perder la paz, si no quieren. Si los Estóicos han podido decir que los bienes del hombre, conocidos con el nombre de virtudes, permanecen siempre en el hombre y no pueden arrebatarseles á los virtuosos, cuando no quieren, segun refiere Aulo Gelio, en su libro de las Noches Aticas, de Debon el Estóico, y como lo afirma tambien San Agustin en el V libro de la *Ciudad de Dios*, con mucha mas razon diremos nosotros del alma de los fieles, que su paz no tendrá fin, puesto

nes et Paulus germani. Unde ergo verificatur verbum Domini per Prophetam jam dictum. Oportet autem praedicta ad pacem pectoris reducere, non corporis. Unde ipse Dominus quando panem offert discipulis, in *Joanne*, de tali pace loquitur: «Pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis.» Manifestum est enim illa verba discipulis imminente passione dicta. Tunc autem constat ipsos persecutionem passos. Unde dictum est eis in eodem temporis momento: «Si me persecuti sunt, et vos persequentur.» Hanc ergo pacem electi Christi fideles perdere non possunt nisi velint. Quod si licuit Stoicis dicere, bona hominis quae virtutes appellant in homine semper manere, nec auferri posse virtuosis invitis, ut refert A. Gellius in libro *Noctium Atticarum*, de Dibun Stoico, et Augustinus, *De Civit. Dei*, lib. V, quare non magis dicemus de

que se adhieren á un fin que no tiene fin.

CAPITULO XVII.

Los Emperadores de Constantinopla sucesores de Constantino, fueron sumisos y obedientes á la Iglesia Romana, y se prueba con el testimonio de cuatro Concilios á que dichos principes se sometieron.

Despues de estas persecuciones contra la Iglesia, y habiendo perecido Juliano en la guerra de los Persas; fué dada la paz á la Iglesia por su hermano Joviniano, príncipe católico, cuyo reino fué por desgracia muy corto. Es sin embargo muy notable, que desde esta época hasta Cárlo-Magno, casi todos los emperadores se mostraron obedientes á la Iglesia Roma-

mentibus fidelium, quod pacis eorum non erit finis, cum inhaereant fini, qui sine fine vivit.

CAPUT XVII.

Qualiter imperatores Constantinopolitani sequentes a Constantino, fuerunt obedientes et reverentes Ecclesiae romanae, et hoc ostendit per quatuor concilia, quibus dicti principes se subjecerunt.

His autem peractis, Juliano in bello Persarum interfecto, reddita est pax Ecclesiae per Jovinianum fratrem ejus virum catholicum, licet parum regnaverit. Istud autem notabile ab inde usque ad tempora Caroli Magni, de imperatoribus reperitur, omnes quasi obedientes et reverentes fuisse Romanae

na é hijos sumisos suyos, como si en ella residiera la autoridad principal, sin distincion alguna de la autoridad temporal ó espiritual, segun lo declara el Concilio de Nicea. Por esta razon el Papa Gelasio, escribia al emperador Atanasio, *que el emperador dependia del juicio del Papa, y no el Papa del del emperador*, como acredita la historia. Valentiniano que sucedió inmediatamente á Joviniano, dijo, segun se vé en la historia Eclesiástica, cuando se trataba de la eleccion del Arzobispo de Milan. “*Colocad sobre la silla pontifical un hombre al que nosotros que tenemos las riendas del imperio, nos sometamos sinceramente, y cuyos saludables consejos aceptemos como medicina de curacion, si tenemos la desgracia de separarnos del buen camino.*” Y puesto que este artículo es muy importante para probar el respeto de los Emperadores hácia el Vicario de Jesucristo, citaremos el ejemplo de todos, hasta la época de Cárlo Magno; porque desde Cárlo-Magno

Ecclesiae tanquam ipsa principatum teneret, sine respectu spiritualis domini, sicut sancta synodus Nicena diffinit, sive temporalis, unde Gelasius Papa Anastasio Imperatori scripsit, imperatorem ex judicio Papae dependere, ut historiae tradunt, et non e contrario. Valentinianus etiam qui immediate Joviano successit, sic fertur dixisse, ut ecclesiastica historia refert, cum Archiepiscopi Mediolanensis instaret electio: «Talem, inquit, nobis in pontificali institute sede, cui nos qui gubernamus imperium sincere nostra capita submittamus, et ejus monita dum tanquam homines deliquerimus, necessario veluti curantis medicamina suscipiamus.» Et quia ista materia est fructuosa ad ostendendam reverentiam principum circa vicarium Christi, de imperatoribus usque ad tempora Caroli est hic agendum. Ulterius autem a Carolo usque ad Ottonem pri-